

N<sup>o</sup> 179.

D. 29. Lipca.

CZWARTEK.

Rok 1824.

# KURJER

WSPOMNIENIA.

Ogłoszenie zmniejszenia Świąt w Polsce 1775.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Examen Publiczny w Liceum Warsza: odbył się w obec licznie zebranych znakomitych osób. JW. Obschelwitz Kurator Generalny Inst: Nauko: zakończył stosowną mową, a nadgrody Uczniom celującym rozdał JW. Hra: Grabowski Minister Prez: w Kom: Rządow: Wyznań i Oświec:

W dniu 27 m. i r. b. rozstała się z tym światem ś.p. JWina Józefa z Czarnowskich Swieszewska Sędzina. Obok całego serca, łączyła w sobie wszelkie przymioty duszy, zaszczyt i jej płoć przynoszące. Zwłoki tej szanownej Pani, przeniesione zostaną w dniu 30 m. i r. b. o godzinie 4:ej z południa na Smętarz Powązkowski, z domu przy ulicy Leśno N. 655. Żałobne Nabożeństwo za jej Duszę, odbędzie się w dniu 31 m. i r. b. zrana o godzinie 10, w Kościele OO. Kapucynów.

Artykuł nadesłany. — Używanie Wód Mineralnych nie tylko że jest teraz modnem lecz istotną stało się potrzebą. Nie tylko bowiem widać wiele osób dążących do Ogrodu Dykerta, dla szukania polepszenia zdrowia przez sztuczne Wody Warszawskie, lecz oraz licznie uczęszczają do składu Wód Mineralnych naturalnych u Pani Gordonowej przy ulicy Długiej znajdujących się, iakoteż i do sali Bufetowej Ogrodu Krasieńskich, w której wszystkie prawdziwe Wody przez zezwolenie Kom: Rza: Spraw Wewn: i Policji, taż Pani Gordonowu utrzymuje. J tak można

powiedzieć że Ogrod Krasieńskich nie tylko jest pięknem miejscem Publicznej przechadzki, lecz oraz siedliskiem Wyroczeni zdrowia, rokującej tak iednym pomysle skutki z używania Wód sztucznych, iako i drugim z dobroczynnych i najbawieńszych Wód naturalnych prawdziwych. — X.

Manitor Paryzki donosząc o świetnym Koncercie Pani Szymanowskiej danym d. 20 z. m. w Londynie, donosi oraz że w stolicy Anglii ehciano zatrzymać tę naszą Wirtuozkę, podawano jej najkorzystniejsze warunki, a wielu uczniów z najpierwszych klas obywateli obrało ją za Nauczycielkę grania na Fortepjanie, lecz podjękowała za wszelkie propozycje któreby ją oddaliły od jej Dostojnego Opiekuna i Dobroczyńcy, tudzież pierwszych Mistrzów którzy uprawiali jej rzadki talent.

### Zapozew Edyktalny.

Sąd Policji Poprawczej Obwođu Warszawskiego Wydziału Igo, zawiadamiając niewiedomego właściciela, iż od osób podejrzanych odebrane zostały pieniądze: 8 sztuk po zł 50, 4 sztuki po zł 25, 4 sztuki Hollenderskie, iedna sztuka mała złota Saliburskiego, w srebrze rubli Ros: sztuk 9, pochodzące z kradzieży na dniu 18 Maia r. b. po południu wczasie nabożeństwa w Kościele OO. Kapucynów w Warszawie przy ulicy Miodowej spakowanej, przez wyciągnięcie z kieszeni woreczka w którym czer: zł 24 lub 25 w sztukach rozmaitych znajdować się miało. Wzywa go iżby w przeciągu 2ch miesięcy najdalej od daty ogłoszenia niniejszego zaprzawu w pismach publicznych, po odebraniu takowych do Sąduteczne.



go zgłosił się *Selvia* Prezydency Raciborski.  
**NOWOŚCI ZAGRANICZNE.**

*Od Granic Tureckich.*

Do dnia 15 z.m. niewydarzyło się w *Stambule* nic nowego, donoszą tylko o przybyciu Jenerała *Gwilleminot* Posła *Francuzkiego* na przedmieście *Pera*, w orszaku jego znajduje się 33 osób, między któremi jest P. *Spefaropola* rodowity *Majnota* i P. *Spare* rodowity *Szwed*. Ten Posel rychło może ułatwić zlezenia dworu swego przy *Porcie*, przez osobistą znajomość z wielkim *Wezyrem Galibem Baszą*, z którym się poznał jeszcze w roku 1807. — Niezawodna wiadomość donosi d. 19 Czerwca z *Zante* że część *Angielskiej* pożyczki którą *Towarzystwo Angielskie* w *Londonie* utworzone na wsparcie *Greków*, przesłało na ręce *Eorda Byrona* do *Misolongji* i która z powodu zgonu jego pozostać musiała w *Zante*, dnia 9 Czerwca *Xciu Mauro kordato* do *Misolongji* dla *Greków* już posłaną została. — z *Morei* donoszą dnia 20 Czerwca, że mimo niedoświadczenia rozmaitych stronictw w *Grecji*, trwającej dotąd, teraz prawie wszyscy *Obywatele* łączą się i zachowują powszechną jedność i zgodę. — Donoszą z *Bukarestu*, że do tąd jeszcze niesłychać o przyobiecanej ustąpieniu wojska *Tureckiego*. Gdy co raz bardziej morowa zaraza tam się rozszerza, przeto *Konsul Austriacki* przygotował się zupełnie do podróży, aby wczasie niebezpieczeństwa mógł się wcześniej udać do granicy. — *Niewiasty Greckie* które opuściły wyspę *Scyatos* powróciły do swych domów, skoro dowiedziały się że *Kapudan Basza* był zmuszony opuścić tę wyspę, żądając się miał do *Saloniki*, a potem do *Mitylenu*, gdzie dnia 17 Czerwca miał się znajdować. Od 14 dni panuje morowa zaraza w *Salonice*. — Mówią że *Omer Basza* odebrał rozkaz, na czele swe-

go wojska udać się ku *Atenom*, iż *Achmed Basza* zniósł oblężenie *Negropontu*, oraz że jeszcze trzeci korpus *Turecki* uda się ku *Salonice*. *Sułtan* chcąc jeszcze bardziej wzniecić gorliwość i chęć wojowania swych *Dowódców* z *Grekami*, obiecał ich mianować *Rządca*mi tych *provincji* które zdobędą na *Grekach*. — Donoszą z *Grecji*, że tam następujące *Gazety* wychodzą, to jest: w *Misolongji* *Kronika Grecka* w języku *greckim* i *Telegraf* w rozmaitych językach, w *Hydrze* *Przyjaciel Prawa*, w *Atenach* tak zwany *Druk wolny Ateński*, a w *Jpsarze* *Dziennik Jpsary*. — Gdy zwłoki *Lorda Byrona* wywożono z *Grecji* do *Anglii*, *Duchowieństwo Greckie* odbyło obrzędy religijne, mnóstwo *Luđu* przeprowadzało trumnę, odezwały się wszystkie dzwony, wojsko stało uszykowane, a z armat ciągle strzelano. *Zbierają* składki na wystawienie pomnika w *Grecji* dla tego *gorliwego przyjaciela Greków*. Tak *Kobiety* i *Mężczyźni* żądali mieć cokolwiek na pamiątkę po *zmarłym Lordzie*, jego papiery, sprzęty, suknie, podzielono na drobne części. — z *Paryża*.

*Królewsko-Pruski* *Minister*, *Posel* przy *dworze Francuzkim* *Baron Werter* przybył do *Paryża*. — w *St. Klu* uroczyste obchodzono w małym *Zwierzyniu* teraz nazwanym *Trokadero*, dzień *Sgo Henryka* *Patrona* *Xcia Bordo*. *Wystawiono* tam przepyszny namiot, pod którym zastawiono stół na 100 osób, wieczorem był *Bał* i *ognie sztuczne*. — w *Pewnej dolinie* w bliskości miasta *Grenobli* we *Francji*, pokazał się niedawno *wściekły Wilk*, który pokąsał kilku *Pśów* i *Bydło*, 3ch *Chłopów* odważyło się walczyć z tym zwierzem, i choć istotnie im się udało zabić go, jednak tak mocno wszystkich pokąsał, że *Lekarze* bardzo wątpią aby zostali



przy życiu. — Gdy wykopano ziemię dla położenia kamienia węgielnego na wystawienie wieży nowego Kościoła, gdzie dawniej stała starożytna Kaplica, znaleziono 3 ołowiane naczynia, z wrytym napisem „tu spoczywają części ciała potężnego Xcia *Jakóba Stuart*, swego Jmienia drugiego Króla Wielkiej Brytanji, urodzonego d. 23 Października 1633, a zmarłego we Francji w r. 1701” Utrzymują że kilku znacznych Anglików bawiących we Francji dowiedziawszy się o tym chcą wystawić pomnik na pamięć Króla swego, który utraciłszy koronę zakończył życie przy dworze Ludwika XIV Króla Fran: — D. 2 b. m. na Balu w *Armaroles* (w Anglii) znajdowało się osób 1100, *Xżna Arżyl* miała suknię złocistą, *Xżna Belfort* miała naszyjnik brylantowy, wartości 100,000 dukatów!! Panna *Hope* tak była od stóp do głowy ozdobiona dyamentami że blask ich wydawał się jak firmami z gwiazdami, wartość ich wynosi 28 milionów złop.!! — Między podróżującymi którzy z *Kale* udadzą się do *Anglii*, znajduje się także *Sady Ombak* Dyplomaty turecki przeznaczony do przebywania przy Królu *Angielskim*. — Król wicz *Portugalski* *Don Michał* ciągle zwiedza osobliwości *Paryża*. Bardzo mu się podobała wieżdzalnia *P. Kunsman* w której odbywają się kursa konne. — *Xżie Szatr* (de Chatre) Par i pierwszy Szambelan Króla Francuzkie: umarł d. 13 b. m. Król tak się tem zmarłwili iż nie był obecny na uroczystości w dzień *S. Henryka* — Wyrok wojskowej Kommissji skazał na śmierć pewną Kobieta, zato iż w obrębie miasta *Madrytu* ukradła srebro stołowe. z Niemiec.

Obchód zaślubin Arcy Xięcia *Franciszka Karóla* drugiego Syna Cesarza *Austrjackiego*: odbędzie się ieszcze tej iesieni. — Utrzy-

mią z pewnością że podróż do *Włoch*, Cesarza *Austrjackiego* i Cesarzowej niezawodnie odbędzie się tej iesieni. — Król *Niderlandzki* zezwolił aby w Państwie jego 13 Loterja składająca się 34,000 Losów, pomiędzy którymi 18,000 biletów i 18 premiów wygrywa, ciągnioną była. — Hrabia *Alopeus* nadzwyczajny Poseł N. Cesarza *Ross*: i Króla *Polskiego* przy Królu *Pruskim* wyjechał z *Berlina* do *Karlsbad*. — w Wielu miejscach w *Niemczech* w ciągu bieżącego miesiąca ulewne deszcze i gradyznowu niestety stały się przyczyną szkód nieocenionych. — Donoszą z *Wiednia* że teraz w tej stolicy jest 64,000 Psów, które według rachuby jednego z tamecznych kalkulatorów, zjedzą rocznie 2,900 wołów, i półtora miliona funtów chleba. Nigdy tyle Ludzi nieznajdowało się w *Szarlotenburgu* przy grobie Królowej *Pruskiej* w rocznicę jej zgonu, iak tego roku, przybyło 3000 powozów, a pieszych około 20,000, o wschodzie słońca już tam znajdował się Następca Tronu i inni Xiążęta rodziny Królewskiej, uwieńczyli oni Posąg Nieboszczki kwiatami, a że Lud niemógł się docisnąć do Grobowca, przeto pospieszył do nowo wystawionego szpiżowego Popiersia Królowej i ozdobił ie wieńcami. — w *Londynie* ukarano *Rossyniego* strofem 4000 złp: zato że na czas oznaczony niewykończył nowej *Opery*, przez co *Dyrektor* Teatru wiele stracił. **DONIESIENIA**  
Właściciel dóbr o mil 11 od *Warszawy*, i pół mili od *Radomia* odległych, nad rzeką *Radomiazą* leżących, mających stosowne budowle, życzy sobie idajstra *Papiernika*, douktadu, na czynsz roczny lub wieczysty. Tamże potrzebny jest *Majster Torfowy*. Chęć mający, dowiedzieć się mogą w składzie towarów futrzanych *Jana Gregorowicza* pod mniejszemi filarami w *Marywilu* pod Nr 8.  
w *Fabryce* *Warszawskiej* przy ulicy *Czerniakowskiej* pod *Nrem* 3000 położonej, *Piwa* *Jadownicowego* i *Sztetynskiego* na *beczki*, w najlepszych gatunkach.



i za ceny umiarkowane, każdego czasu dostać można. Szanowna Publiczność miejscowa, prędką odwózkę, a z Prowincji śpieszne wyexpedjowanie mieć będzie. —

Wież Parafjalna Daniszewo, z przyległością Jdzikowice, w borach Malenic w Powiecie Woiewództwie Płockich położone, o dzieńwieć mil od Warszawy wylężące, mające przy wystarczającej pańszczyźnie, wysiewu w gróntach pierwszej klasy do dwóch set korcy Warszawskich, dostateczną rozległość łąk i pastewników i czyniące do dwóch tysięcy zł: gotowej rocznej intraty z propinacji, są w każdym czasie czołym razem, czyli też oddzielnie do sprzedania zwolnych rąk. Życzący zatem nabyć takowe dobra, raczy się zgłosić w tej mierze w Warszawie do domu Ellerta przy ulicy Długiej pod Numer 27.

Niżej podpisany Rządca Dódr Repek w Obwodzie Białskim Wtwie Podlaskiem położonych, mi zaś czyż zawiadomić, iż nowo wynalezionego Wopna Kamiennego dobrego i do wszelkich robot mularskich zdanego, w tychże dobrach są założone Kopalnie, takoby więc potrzebował do Fabryk, niech się do mieszkania we wsi Repekach tychże dóbr położonej, do tegoż Rządcy zgłosi, u którego czy to na miejscu lub z dostawą w każdym czasie tak gazzonego iako i niegazzonego za umowioną cenę dostać można. Repek d. 26 Lipca 1824. — T. Kurzkowski.

Zgubiono Rewers z daty 1go Lipca r. b. wystawiony do daty zapłacenia dnia 1 Sierpnia r. b. przez podpisanego Berek Jsuchar z Pragi, do rąk Szmulowi Sokołowi z Wyszogroda, na papierze stęplowym nacenę zł. 1, summa tegoż Rewersu złp 600 Kto znajdzie aby raczył oddać do rąk wdowy Jrael Turbińskiego w Pałacu Dembowskiich pod N 1065. Ten Rewers jest podpisany także w języku Hebrajskim Szmul Sokołów.

R. 1824 dnia 30 Lipca w Wersza. za Rogatkami Powązkowskiemi pod Nr 25 o godzi. 3 z południa, sprzedane będzie przez publiczną licytacją Drzewo Sosnowe, Krokwy, Tarcice, Belki, Słupy, Podwaliny, Murlaty do budowli 5 Jzb przysposobione, a to za gotowe pieniądze. Woj. Rucjiński Komornik.

Zostawioną złotą Tabakierkę w iednym z handłów Win przy ulicy Senatorskiej pod Nr 480, właściciel może odebrać tamże.

Niżej podpisany, ma za powinność uwiadomić, iż wszelkie wżęczenia do interesów prawnych, niemaią miejsca innego, iak w mieszkaniu moim przy uli-

cy Rynek Nowego miasta N. 324 i w dobrach Pałecach, ieteli pochodzą z zającia tych dóbr. Żadne zaś doręczenia inne miejsca niemaią, ani dla mnie, ani dla Braci moich. — D. 27 Lipca 1824 r. N. Boski.

Podkoj trzy i przedpokój na 1m piętrze w rogn Rynku Starego Miasta przy ulicy Krzywokoło pod Ntem 181, z kuchnią, spiżarnią, piwnicą i górą wspólną, tudzież szynkownia do Piwa, sklep do Wódki, mieszkanie z piwnicą i kuchnią, także dwie stancje z garderobmi od Sgo Michała do najsćcia; zaś dwa pokoje z meblami i przedpokój z kuchnią do S. Michała tylko na miesiące lub tygodnie, każdego czasu.

D. 26 b. m. ir. zgubioną została Bransoletka z plecionki włosiannej szerokiej z fermoarem, o piecin sztukach Brylantów pierwszej wody, więcej iak półkaratowych w ieden rząd osadaonych. Niżej podpisany mieszkający w domu własnym przy ulicy Krakowskiej: przed: pod N 440, uprasza W. Panów Jubilerów, aby ieteli takowa zguba przyniesioną im do taxy, sprzedania lub przerobienia będzie, przytrzymać ją raczyli, a razem oświadcza iż ktokolwiek ją odkryje lub przez siebie znalezioną odda, odbierze zato w nadgodę czerwonych złotych Pięć. — Andrzej Jan nasch Jubiler J.C.K. Mości.

Książka Kramarska Konotacyjna, należąca do Kramarza Mowszy Herszkowicza z miasta Kalwarii, zgubiona została dnia 28 Lipca r. b. Kto takową odda pod Nr 967 przy ulicy Granicznej do Star. Eryk Hlesberg, odbierze nadgodę.

Pełna osoba żyćzy sobie nabyć Obligacji Skarbowych za sumę złp 6,000; posiadający takowa a żyćzy się odstąpić, raczy się zgłosić do handlu Pana Duwena Nowem Mieście w domu Nr 359.

Mając honor uwiadomić tych którzyby chcieli ulokować swoje Dzieci do nauki języka Francuskiego, mają się udać do Pani Tuffe mieszkającej przy ulicy Senatorskiej pod N. 451, która ma się ulżyć podług ceny.

Do Handlu Korzennego i Winnego iest miejsce o twarte, ku praktyce, dla Młodzieńców, dwóch w latach 14 do 15, dobrych objęzčių przez uczciwy dom prowadzonych i posiadających wymowę dobrą, oraz naukowość szkolną; wiadomość powziąć można w Drukarni Kurjera.

Teatr. Dziś Cokolubi. Muzyki wokalne i instrumentalne, sceny z Trajedi Horacjusze i Machbeta, Zabawa Krakowska etc. zakończy Balet Powros Wenerzy do Olimpu.